para a manutenção de serviços administrativos, transportes, folha de pagamento, entre outras ações
de natureza administrativa, sendo aportado para o ano de 2025 o montante de R$ 1,3 bilhão,
conforme rateio nas ações orçamentarias a seguir apresentadas:

Ação 2004 - Manutenção de gabinetes com o orçamento de R$ 1.230.000,00 (um milhão e
duzentos e trinta mil reais), apresentando um aumento de 44,71% em comparação com o PTA-2024.

Ação 2006 - Manutenção de serviços de transportes com o orçamento de R$ 15.000.000,00
(quinze milhões de reais), demonstrando um aumento de 19,22% em comparação com o PTA
anterior.

Ação 2007 - Manutenção dos serviços administrativos gerais com o orçamento de R$

22.250.606,00 (vinte e dois milhões e duzentos e cinquenta mil e seiscentos e seis reais), exibindo
aumento de 32,84% em comparação com o PTA anterior.

Ação 2008 - Remuneração de pessoal ativo do estado e encargos sociais com o orçamento de

R$ 1.274.526.456,00 (um bilhão e duzentos e setenta e quatro milhões e quinhentos e vinte e seis mil
e quatrocentos e cinquenta e seis reais) apresentado um aumento 9,25% quando comparado com o
PTA anterior.

Ação 2009 - Manutenção de ações de informática com o orçamento de R$ 11.207.954,00 (onze

milhões e duzentos e sete mil e novecentos e cinquenta e quatro reais), não teve aumento em
comparação com o PTA-2024.

Ação 2014 - Publicidade institucional e propaganda com o orçamento de R$ 40.000,00

(quarenta mil reais), teve um aumento de 14,29% em comparação com PTA 2024.

Ação 4491- Pagamento de verbas indenizatórias a servidores estaduais com o orçamento de

R$ 11.425.555,00 (onze milhões e quatrocentos e vinte e cinco mil e quinhentos e cinquenta e cinco
reais), com uma diminuição de 4,79% em comparação com o PTA anterior.

5.5.2 Programa 526 - Mato Grosso Mais Saúde

O Programa 526 - Mato Grosso Mais Saúde tem como objetivo aprimorar a qualidade e a
abrangência dos serviços de saúde pública no estado.